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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá vztahy s veřejností v prostředí škol a

školských zařízení.

V úvodní části jsou uvedeny základní teoretické pojmy problematiky public

relations. Velká pozornost je věnována přehledu nástrojů public relations a jejich

konkrétním možným příkladům z oblasti školství.

Další část práce – průzkum – se zaměřuje na současný stav v oblasti public

relations, mapuje a vyhodnocuje přístup vedoucích pracovníků škol a školských zařízení

k této problematice s vazbou na obecná východiska.

Práce by měla pomoci vedení škol při tvorbě vlastních vztahů s veřejností jako

součásti řízení školy a nastiňuje jim tak cestu ke zvýšení konkurenceschopnosti.

Summary:

My final bachelor work deals with public relations at schools and educational

institutions.

The introductory part contains theoretical terms of public relations. A great deal of

my work is devoted to the survey of implements of public relations and their particular,

possible examples from the sphere of education.

The next part – research – is focused on contemporary state of public relations. It

surveys and estimates approaches of school and educational institutions managers to

this problem linking with general sources.

The work should help school managers create own relations with public as a part

of operating schools and it outlines the way how to increase their competition.

Klíčová slova:

vztahy k veřejnosti, public relations, komunikace se zákazníky, nástroje PR
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1. Úvod

Česká společnost se v posledních patnácti letech velmi změnila a mění se i české

školství. Po centralistickém řízení vstupuje v současné době do školství konkurenční

prostředí. To, co se u nás od konce 20. století začalo uplatňovat v celém hospodářství,

se objevuje v poslední době ve středních školách, základních uměleckých školách a

školských zařízeních a postupně i v základních a mateřských školách. Tento jev je

způsoben financováním škol. Normativní metoda je založena na výkonech školy nebo

školského zařízení, tj. na počtu žáků, které instituce získala. Do vzdělávací soustavy se

tím zavádí tržní hospodářství. Dostávají se sem prvky soutěže a objekt zákazníka školy

– žáka, studenta a jejich rodiče. Při nepříznivé demografické situaci, neuplatňování

spádových obvodů a rozšíření vzdělávací nabídky je pocítily už všechny druhy škol a

školských zařízení.

Trh v oblasti školství se od firem podnikajících ve zbytku hospodářství odlišuje.

Nabídka škol a školských zařízení a poptávka po nich na rozdíl od trhu zboží nebo

jiných služeb nefunguje zcela tržně. Mezi hlavní důvody patří problematická

měřitelnost výstupu školy – vzdělanosti a vychovanosti žáků a studentů, různost

vzdělávacích programů, která se bude navíc v brzké době s tvorbou školních

vzdělávacích programů ještě zvětšovat, a malá informovanost zákazníka – žáka a

studenta i financovatele – státu o kvalitě a hodnotě nabízených služeb.

V závěrečné bakalářské práci jsem se proto zaměřil na oblast public relations,

která s informovaností a oslovováním zákazníka souvisí. Je jednou ze základních

strategických rozvojových oblastí školy a spadá do problematiky řízení školy.

2. Cíl práce

Cílem závěrečné bakalářské práce je vytvořit pomůcku pro začínající management

všech druhů škol a školských zařízení i pro všechny pedagogické pracovníky, kteří

v oblasti vztahů k veřejnosti chtějí pracovat. Práce by mohla sloužit i stávajícím
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vedoucím pracovníkům. Informace zde obsažené jim pomohou získat nové pohledy a

nápady a pomohou uplatnit nové nástroje a techniky v jejich řídící práci.

Teoretická část práce se zaměřuje na zmapování současných názorů v oblasti

problematiky public relations a na vytvoření přehledu všech nástrojů public relations,

zmiňovaných v odborné literatuře, a na jejich využitelnost v oblasti školství.

V průzkumu, který jsem provedl v rámci závěrečné bakalářské práce, jsem oslovil

ředitele škol a školských zařízení místní oblasti – chomutovského regionu a současné

studenty i absolventy studia školského managementu na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. Pokusil jsem se zjistit, které nástroje public relations při řízení školy nebo

školského zařízení využívají a v jaké míře. Zjišťoval jsem také, jakou váhu public

relations přikládají.

Fakta a údaje získaná průzkumem jsou v další části práce analyzována a

vyhodnocena podle různých kritérií.

Management školy může tak porovnat průměrné údaje zjištěné výzkumem

s využitím vlastních nástrojů a použít další nápady jiných školských institucí. Vedoucím

pracovníkům se tím nabízí možnost chovat se tržně a efektivně, a mohou se pak stát

úspěšnější na trhu českého školství.
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3. Komunikace a public relations

Koncepce řízení vyžaduje od vedení školy nejen vytvořit a dodat zákazníkům

vzdělávací program, ale i informovat zákazníky a partnery o existenci, cílech, aktivitách

a nabídce školy a vyvolat u nich zájem. Vzdělávací instituce potřebují efektivně

komunikovat se svými klienty, zákazníky a vnitřní i vnější veřejností. Kdo v současné

době nekomunikuje, ten se vyřazuje ze společnosti. Komunikace je tedy prostředkem,

který lidem umožňuje najít vlastní místo ve společnosti a vytvářet prostor pro vlastní

rozvoj.

Komunikace, jejíž podstatou je přenos sdělení mezi zdrojem a příjemcem, je

důležitým nástrojem marketingového mixu. Světlík1) rozlišuje pět základních forem

komunikace – reklamu, práci s veřejností, podporu prodeje, osobní prodej a přímý

marketing. Věrčák2) k nim dodává další aktivity: sponzoring, výstavy a internet.

Podobně jako Pospíšil3) v druzích propagace.

Volba jednotlivých forem nebo jejich kombinace v podobě tzv. komunikačního

mixu závisí především na finančních možnostech školy a efektivnosti vynaložených

finančních prostředků, se kterými škola hospodaří, dále na stanovených cílech

komunikace a cílové skupině příjemců.

3.1. Definice public relations

Významnou částí komunikačního mixu školy jsou vztahy s veřejností jako

neosobní forma komunikace. Co rozumíme pojmem vztahy k veřejnosti neboli public

relations? Jednotliví autoři pojímají public relations různě.

Malá československá encyklopedie4) definuje public relations takto: „public

relations, vztahy k veřejnosti, cílevědomé ovlivňování veřejnosti s využitím poznatků

sociologie a psychologie“.
11) Světlík, J.: Marketing školy. Zlín : EKKA, 1996, str. 301.
22) Věrčák, V.; Girgašová, J.; Liškařová, R.: Media Relations není manipulace. Praha : Ekopress, 2004,
str. 13.
33) Pospíšil, P.: Efektivní Public Relations a media relations. Praha : Computer Press, 2002, str. 3.
44) Říman, J.: Malá československá encyklopedie. Praha : Academia, 1987, V. svazek, str. 203.
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Encyklopedia Americana5) (in Horáková6)) se zmiňuje o public relations jako o

„vytváření vzájemného porozumění mezi organizací a jejím publikem“.

Věrčák a Pospíšil uvádějí několik definic. Cituji7):

„Definice PR, přijatá v roce 1978 Institutem Public Relations říká, že: PR činnost je

záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí vytvářet a podporovat vzájemné pochopení a

soulad mezi organizacemi a jejich veřejností. …

Jiné znění lze zaznamenat v deklaraci z roku 1978 přijaté na Světovém shromáždění

asociací PR, tzv. Mexické deklaraci: PR v praxi jsou umění a sociální věda analyzující

trendy a jejich dopady a také poradenské služby managementu firem při provádění

naplánovaných programů a aktivit, které poslouží jak zájmům organizace, tak zájmu

veřejnosti.“

Věrčák dále8) také uvádí: „Public Relations – souhrn činností a nástrojů působení

na cílové skupiny za účelem vylepšení, udržení nebo změny vztahů k firmě či konkrétní

osobnosti.“

V odborném časopise Public Relations Review (in Pospíšil9) i Němec10)) „jako PR

označují ty formy komunikace managementu, které organizaci pomáhají přizpůsobit se

jejímu okolí, měnit je nebo udržet, a to se zřetelem k dosažení cílů organizace.“

Jestliže chceme popsat public relations ve školství, pak podle Světlíka11) je vztah

k veřejnosti „takovou formou komunikace, jejímž hlavním cílem je vytváření

příznivých představ (image), které na veřejnosti škola, popř. její vzdělávací program,

bude mít. Veřejností v tomto případě rozumíme jak všechny zákazníky a partnery školy,

tak i její pracovníky.“

Public relations mají některé rysy podobné ostatním formám komunikace.

Například při vystupování zaměstnanců školy na veřejnosti se blíží osobní komunikaci

nebo stejně jako reklama používá média. Zatímco ale při reklamě si zadavatel pronajímá


[…]


rozpočtu. Z dalších odpovědí pak vyplývá, že většina vedoucích pracovníků a jejich

zaměstnanců se v této oblasti snaží zapojovat, ale jejich činnost a výsledky neodpovídají

pociťované potřebě.

2. Školy vyššího stupně (střední) se public relations věnují více než školy nižšího

stupně (základní a mateřské). Organizují více akcí, vydávají více materiálů.

Hypotéza je potvrzena jednoznačně všemi odpověďmi respondentů. Střední školy,

tj. školy, které mají regionální působnost, větší konkurenci, vyspělejší žáky – studenty i

zaměstnance s vyšším vzděláním, se public relations věnují více. Tento jev se prokázal i

u středních škol v místní oblasti.

3. Školy se zaměřují spíše na jednodušší nástroje PR (tisk, akce pro žáky, sportovní

akce, informační letáky).
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Také tato hypotéza je jednoznačně splněna. Výjimkou je jen oproti předpokladu

častější pořádaní kulturních akcí. Zjištěný stav vychází nejen z toho, že pracovníci

v oblasti public relations nemají přehled o všech možnostech, které se jim nabízejí, ale

také z nedostatku finančních prostředků, poskytovaných zřizovatelem, a z nedostatku

vhodných pracovníků. Management škol se v současné době věnuje hlavně

administrativě a pedagogičtí pracovníci se kromě práce s dětmi věnují ŠVP. Velmi

přesně a jednoduše vystihl situaci jeden respondent, který na závěr dotazníku dopsal:

„Škole chybí čas a peníze.“

4. Školy a školská zařízení místní oblasti přikládají public relations menší důležitost

než školy a školská zařízení, jejichž vedoucí pracovníci studovali ŠM.

Na hypotézu odpovídaly otázky č. 21 a 22. Rovněž tato byla průzkumem ověřena.

Vedoucí pracovníci všech druhů škol a školských zařízení v místní oblasti přikládají

public relations stejnou nebo menší důležitost než ostatní, kteří se studiem

managementu na Pedagogické fakultě UK Praha zabývají nebo ho již absolvovali.

Důkladnějším zkoumáním doopravdy všech institucí místní oblasti by bylo zajímavé

posoudit, co management, který na dotazník nereagoval, před ostatními skrývá.

6. Závěr
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Veřejné mínění představuje dnes realitu, kterou nedocenit znamená pro každou

organizaci začátek cesty k neúspěchu. Lidé si dobře uvědomují, co taková pozitivní

image představuje práce, kvality, tradic, vynikajících osobností. Dobrá pověst škol je

zárukou, že právě jim mohou rodiče svěřit své děti. Tak jako se vytváření dobré image

platí zlatem, její ztráta znamená ztrátu důvěry veřejnosti – a v ekonomice služeb je tato

skutečnost tou nejhorší ranou, kterou může organizace utrpět. Škola orientovaná na své

zákazníky, zvažující, zda-li je její vzdělávací program kvalitní a vycházející z potřeb

trhu, škola úspěšně komunikující se svými sociálními partnery a mající velmi dobrou

image na veřejnosti většinou volí strategii, která je založena na marketingovém

přístupu. Kvalitně organizované public relations jsou zárukou i budování správné image

každé organizace v moderní ekonomice. Proto PR činnost patří mezi stěžejní

manažerské činnosti. Jak uvedl jeden z respondentů průzkumu: „Bohužel žijeme ve

světě virtuální reality, a jsme tudíž často rukojmími public relations. Realita zveřejněná

„šikovnými“ školami se však často diametrálně liší od té mediální, tedy virtuální.“

Závěrečná bakalářská práce si kladla za cíl usnadnit orientaci v problematice

public relations začínajícím vedoucím pracovníkům škol a školských institucí a

případně inspirovat k zamyšlení nad stávajícím stavem public relations i zkušené

vedoucí pracovníky. K dokonalému postižení této problematiky by bylo potřeba více

prostoru, než je schopna tato práce obsáhnout. Její rozsah však umožní poznání

základních pojmů problematiky public relations, seznámí s různými nástroji public

relations a konkrétními příklady jejich využití v oblasti školství.
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Příloha č. 1 – Dotazník pro management školy – školského zařízení

Příloha č. 2 - Tabulka odpovědí

Legenda k sumární tabulce:

Úvodní identifikační údaje jsem nahradil kódy:

- zdroj: 1 – místní oblast

2, 3 – studenti ŠM PedF UK Praha

- druh školy: 1 – mateřská škola

2 – základní škola

3 – gymnázium

4 – ostatní střední školy

5 – základní umělecká škola

6 – dům dětí a mládeže

7 – vyšší odborná škola

- zřizovatel: 1 – obec

2 – kraj

3 – MŠMT nebo jiné ministerstvo

4 – církev

5 – soukromá škola

- umístění: 1 – Praha

2 – velké město (nad 100 tis. obyvatel)

3 – menší město (10 až 100 tis. obyvatel)

4 – obec (do 10 tis. obyvatel)

Pro potřeby výpočtů jsou alternativní odpovědi ANO/NE převedeny na hodnoty 1/0.

V případě, že respondent byl nerozhodný, je jeho odpovědi přiřazena hodnota 0,5.
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Příloha č. 3 – Výsledky průzkumu vyhodnocené ve skupinách podle druhu školy -
školského zařízení

Příloha č. 4 – Výsledky průzkumu vyhodnocené ve skupinách podle umístění –
velikosti sídla školy - školského zařízení

Příloha č. 5 – Výsledky průzkumu vyhodnocené ve skupinách podle velikosti školy
- školského zařízení

Příloha č. 6 – Výsledky průzkumu vyhodnocené ve skupinách podle oblasti a
druhu školy - školského zařízení

Další legenda k tabulkám vyhodnocení:

Průměrné kvantitativní údaje jsou pro přehlednost uváděny v setinách celku (př. 100

v tabulce znamená 1 kus) a jsou vytištěny kurzívou.
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