HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK Oponenta

Autor práce: Mgr. Zdeněk SCHÜCK Oponent: Ing. Josef Šorm SPŠSE a VOŠ Liberec (josef.sorm@pslib.cz)
Název závěrečné práce: Public relations ve školství (využití ve školách a školských zařízeních)

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 31

Klady práce:

Autor se zabývá problematikou, která je pro management školy stěžejní. Od zvoleného tématu se nikde neodklání, naopak se cíleně snaží dobrat všech aspektů ovlivňující PR. Obecná část je zpracována čtivě a přehledně. Je patrné, že ho téma zajímá.

Zpracování dotazníků byla věnována značná péče, zvláště grafické podobě.

Nedostatky práce:

Práce nemá zásadních nedostatků.

Po formální stránce obsahuje několik drobných typografických nedostatků (zejména jednopísmenné předložky na konci řádků – cca 7x)

Některé výsledky výzkumu (nebo jejich prezentace) mi nepřipadají logické. Viz například strana 22, graf č. 4, kde v organizacích "nad 900" (poslední sloupec) je prezentováno 30 % pověřených pracovníků pro PR, přičemž placených či vyškolených je prezentováno cca 66 %. Takže pracovníci jsou školení a placení za PR, ale nejsou pověřeni??? Obdobně na straně 24 je tvrzeno, že bylo zorganizováno 8 tiskových konferencí, z nichž většina byla v DDM. Vzhledem k tomu, že vzorek DDM představuje jen 6 organizací, pak ale z grafu č. 9 vyplývá, že DDM zorganizovaly 2 tiskové konference (obě v místní oblasti)...
Nejde však o podstatné partie práce.

Práci by prospělo:

- doplnění o CD s prací v elektronické podobě
- na CD také umístit podpůrné soubory (a dále seznam "zkoumaných" škol pro případnou možnost opakování výzkumu v nějakém časovém odstupu)

Návrh klasifikace práce:

Práci hodnotím pozitivně. Na základě doporučené stupnice pro návrh klasifikace vycházející z bodového hodnocení navrhuji známku **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlit nejasnosti uvedené v nedostacích práce
2. Jaké formy PR používá autorova škola? (ukázky mohly být v příloze nebo na CD, jehož existenci postrádám)
3. Považujete finanční prostředky, které věnuje Vaše škola na PR za dostatečné? Jsou vyčleněny v rozpočtu školy?

V Liberci dne 26. 8. 2006

Ing. Josef Šorm

.....
podpis